Дело № 1-506/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тюмень 27 августа 2025 года

Центральный районный суд г. Тюмени в составе:

председательствующего - судьи Ковалёвой Е.Н.,

при помощнике судьи Пальшиной И.В., секретаре судебного заседания Кокухиной Д.И.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Центрального АО г. Тюмени ФИО2,

защитника – адвоката Шариповой Д.А.,

подсудимой ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним специальным образованием, состоящей в браке, имеющей одного малолетнего ребенка, не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами, знаниями и навыками, а также достаточными материально–техническим ресурсами и широкими познаниями в сфере работы сети «Интернет», действуя умышленно, из корыстных побуждений, движимая преступной целью обогащения, осознавая, что посягает на безопасность и здоровье населения Российской Федерации, а также то, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, используя в программном приложении «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) учетную запись «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), привязанную к абонентскому номеру +№, находясь в г. Тюмени, сформировала у себя преступный умысел на систематическое совершение особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств на территории г. Тюмени Тюменской области, в течении неограниченного периода времени, в целях извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения, для реализации которого, при помощи сотового телефона «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) IMEI 1: №; IMEI2: №, создала в программном приложении «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) специализированный канал продаж наркотических средств – интернет - магазин - «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>).

ФИО3, для упорядоченности и эффективности преступной деятельности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выбрала законспирированную схему незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Тюмени Тюменской области, особенность которой, заключалась в незаконном приобретении наркотических средств с целью дальнейшего незаконного сбыта с соблюдением мер конспирации, использованием технических средств и ресурсов сети «Интернет», по строго определенному алгоритму, включающему в себя следующие стадии преступной деятельности: разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Тюмени Тюменской области; создание (приобретение) специализированного канала продаж наркотических средств в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в виде интернет – магазина «

<

данные изъяты>) в программном приложении «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), защищенного от контроля со стороны правоохранительных органов, обеспечивающего демонстрацию, имеющегося ассортимента наркотических средств, контроля за оплатой наркотических средств на счета банковских карт, предоставленных ФИО3, с последующей отправкой потребителям описаний тайников с наркотическими средствами; поиск надежных поставщиков и приобретение партий наркотических средств с использованием ресурсов сети «Интернет» от имени пользователей с вымышленными анкетными данными; складирование (хранение) приобретенных и приготовленных к удобной для употребления форме партий наркотических средств в условиях, исключающих доступ посторонних лиц; фасовка и дальнейшее формирование партий наркотических средств, для последующего незаконного сбыта заранее неопределенному кругу лиц; помещение расфасованных в индивидуальную упаковку наркотических средств в единолично выбранных тайниках на территории г. Тюмени Тюменской области, максимально, исключая возможность их случайного обнаружения посторонними лицами, с графическим закреплением, с использованием сотового телефона «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) IMEI №; IMEI2: №, для последующего незаконного сбыта наркотического средства заранее не определенному кругу наркозависимых лиц с использованием специализированного канала продаж – интернет – магазина - «

<

данные изъяты>) в программном приложении «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обеспечивающего высокую степень шифрования и безопасности; контроль за конъюнктурой рынка сбыта наркотических средств, с целью регулирования ассортимента, размера (массы), вида упаковки наркотических средств, а так же общего объема их незаконного сбыта; подбор и расширение клиентской базы потребителей наркотических средств; строгое следование преступным планам для достижения цели обогащения путем совершения незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Тюмени Тюменской области заранее неопределенному кругу лиц, то есть путем совершения особо тяжких преступлений; управление и контроль за финансовыми потоками денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств заранее неопределённому кругу лиц, зачисленных на банковские карты АО «

<

данные изъяты>» №, АО «

<

данные изъяты>» № находящиеся в пользовании ФИО3 Таким образом, за период преступной деятельности, продлившийся с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 получила в качестве вознаграждения за свою незаконную преступную деятельность денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля.

При этом, ФИО3 для осуществления преступной деятельности были приняты меры конспирации, в соответствии с которыми, были исключены личные встречи с приобретателями наркотических средств, незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся заранее неопределенному кругу наркозависимых лиц и только через систему постоянно меняющихся тайников, местонахождение которых сообщалось только в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств, аккумулировались у ФИО3, путем зачисления на банковские карты АО «

<

данные изъяты>» №, АО «

<

данные изъяты>» №, находящиеся в пользовании ФИО3

Благодаря детальной организации своей преступной деятельности и принятым мерам конспирации, ФИО3 длительное время удавалось оставаться не разоблачённой правоохранительными органами, и ею было совершено преступление при ниже следующих обстоятельствах:

Так, ФИО3, в соответствии с разработанным преступным планом, около 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, используя в программном приложении «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) учетную запись «

<

данные изъяты>), привязанную к абонентскому номеру +№, доступ к которой, осуществлялся при помощи вышеуказанного сотового телефона «

<

данные изъяты>), находящегося в пользовании ФИО3, незаконно приобрела у неустановленного поставщика наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), относящееся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции), (далее по тексту наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером, которое, неустановленный поставщик, с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий от правоохранительных органов, поместил в тайник, оборудованный на участке местности в 20 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, согласно GPS координат 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы г. Тюмени.

Далее, ФИО3, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получив от неустановленного поставщика описание месторасположения тайника с приобретенной вышеуказанной партией наркотических средств, прибыла к местонахождению тайника, оборудованного на участке местности в 20 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, согласно GPS координат 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы г. Тюмени, откуда около 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, забрала наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером расфасованные в индивидуальную упаковку на удобные для дальнейшего сбыта массы, которое стала незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному кругу лиц при ФИО4 не осведомленном о преступной деятельности ФИО3 до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Однако, ФИО3, довести до конца свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, не смогла по не зависящим от неё обстоятельствам, так как около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у 

<

адрес>, ФИО3 была задержана сотрудниками полиции, вследствие чего, вышеуказанное наркотическое средство, в крупном размере, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель 1 не осведомленном о преступной деятельности ФИО3, проведенного, на лестничной площадке между 

<

адрес>. 

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании виновной себя признала полностью, в содеянном раскаялась, и с учетом показаний, данных ею в ходе предварительного расследования, оглашенных в суде в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, которые подсудимая подтвердила полностью (т. 2 л.д. 2-7, 10-12, 29-31), показала, что в марте 2025 года у неё возник умысел на создание своего интернет – магазина по продаже наркотических средств в программном приложении «

<

данные изъяты>». ФИО3 создала учетную запись «

<

данные изъяты>» в программном приложении «

<

данные изъяты>» привязанная к абонентскому номеру +№ №, данную сим-карту приобрела для занятия сбытом наркотических средств путем продажи в магазине. При общении с покупателями она представлялась мужчиной. На принадлежащем ей сотовом телефоне марки «

<

данные изъяты>» установлен пароль «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ она создала интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», с помощью своей учетной записи «

<

данные изъяты>» в программном приложении «

<

данные изъяты>» пароль «

<

данные изъяты>». ФИО3 решила начать поиск клиентов, используя программное приложение «

<

данные изъяты>», так как периодически читала сообщения в группах, таких как «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», где писали в основном лица употребляющие наркотические средства, то знала, что администраторы данных чатов рекламируют магазины по продаже наркотиков, за публикацию поста - 2000 рублей в неделю. Используя учетную запись «

<

данные изъяты>» привязанную к абонентскому номеру она написала администратору чата в телеграмме «

<

данные изъяты>» с ник-неймом «

<

данные изъяты>» о том, что она хочет открыть магазин. С «

<

данные изъяты>» они обсудили основные вопросы касающиеся: условия рекламы в ее чате, а также сумму, которую она должна перевести на указанный банковский счет. Используя банковскую карту 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» (на данный момент банковскую карту оформленную на её имя заблокировали) и доступ в приложении, установленном на её сотовом телефоне, она вошла в учетную запись, перевела денежные средства в сумме 2000 рублей, на указанный счет контактом чата «

<

данные изъяты>», скинула чек о переводе в чат с контактом «

<

данные изъяты>», после чего она опубликовала пост-рекламу своего магазина «

<

данные изъяты>» в котором имелась информация о продаже наркотических средств. Для создания магазина она изучила другие магазины, что было необходимо для продажи, а именно: 

<

данные изъяты>. Данные предметы она приобрела в магазинах г. Тюмени. Данные предметы находились у них дома. В своем интернет-магазине она решила продавать 

<

данные изъяты>. Для продажи она приобретала наркотические средства через различных ботов в мессенджере «

<

данные изъяты>», приобретала по возможности по 10,15,20,30 грамм наркотического средства 

<

данные изъяты> в зависимости от наличия свободных денежных средств. На первые 10 грамм 

<

данные изъяты> она потратила собственные накопления в сумме 12 000 рублей. Оплату производила на реквизиты указанные администратором, скидывала чек в чат и ждала координаты тайника. После получения оптовой партии используя 

<

данные изъяты>, иногда 

<

данные изъяты> занималась фасовкой наркотических средств по мелким партиям весом — 

<

данные изъяты>. После чего в различных районах г. Тюмени делала тайники - закладки с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» массой 

<

данные изъяты>, и в общем чате в программном-приложении «

<

данные изъяты>» скидывала рекламу, что пополнилась витрина с наркотическим средством и обозначала районы, где можно приобрести закладку. Если человеку подходил район для приобретения тайника-закладки, то она скидывала реквизиты банковской карта 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», а в последующем реквизиты банковской карта 

<

данные изъяты>» оформленные на её имя. Переписки с покупателями вела она, тем самым они писали ей, а она после получения денежных средств выдавала адреса. В некоторых ботах условия продажи оптовой партии были такие, что ей необходимо было в определённом месте оставить наличные денежные средства оборудовав тайник, после чего ей писали, где забрать наркотическое средство также через тайник. После того как забирала оптовые закладки, дома расфасовывала по 

<

данные изъяты>, для этого использовала электронные весы и упаковочные материалы. О своей деятельности по продаже наркотиков супругу ФИО5 1 она не рассказывала и он об этом не знал. В первые 2 недели, продажи шли плохо, поэтому она решила написать администратору чата «

<

данные изъяты>» ник-нейм «

<

данные изъяты>», где по такой же аналогии рекламировала свой магазин через ее чат. Таким образом она стала продавать наркотическое средство «

<

данные изъяты>» в общей сложности около по 10-20 грамм в день разделённые на свертки по 

<

данные изъяты>. Денежные средства от сбыта наркотиков ей поступали на её банковскую карту 

<

данные изъяты>» оформленную на её имя. Денежные средства тратила на нужды семьи и личные расходы, а также на приобретение оптовых партий с наркотическим средством. Примерно, ей было приобретено около 70 партий. Всего заработала около 

<

данные изъяты> рублей. Денежные средства она снимала и хранила в наличной форме. Наркотических средств дома у неё не имеется. Когда раскладывала тайники-закладки, то в основном выбирала укромные места, где немноголюдно, нет камер, в частных секторах. Старалась соблюдать конфиденциальность и не привлекать к себе внимание. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 00 минут она написала в чат-бот в программном приложении «

<

данные изъяты>» наименование которого на данный момент не помнит, о том, что ей необходимо приобрести наркотическое средства «

<

данные изъяты>» массой 30 грамм, на что ей сообщили, что необходимо принести и оставить денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей к мусорным бакам у 

<

адрес>. Пока супруг спал, она вышла из дома и направилась по указанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 25 минут подойдя к бакам она оставила денежные средства и ушла с 

<

адрес>. Контакт чата сообщил ей, что можно возвращаться, что будет лежать пачка из под сигарет. Спустя около 15 минут ей написали забирать на том же месте наркотическое средство. После общения переписка была удалена контактом и сейчас её нет в программном приложении «

<

данные изъяты>» в её сотовом телефоне. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут она вернулась к мусорным бакам, где увидела пачку сигарет, забрала пачку и внутри находилось наркотическое средство, которое было уже расфасовано на 3 полимерных свертка с веществом по 10 грамм, с наркотическим средством «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 58 минут, они с супругом ФИО5 1. вышли из дома, собирались ехать к родственникам супруга, выходя из дома она передала ФИО5 1. пачку из под сигарет с наркотическим средством и сказала ему положить в их арендованный автомобиль 

<

данные изъяты> г.р.з. № региона. О том, что в пачке находятся наркотики Свидетель 1. не знал, думал, что там сигареты. Передала ему так как она была в платье и положить их ей было некуда, а перед поездкой она решила сходить в продуктовый магазин приобрести воду и еду. После того как передала ему пачку с наркотическим средством и подойдя к автомобилю их задержали сотрудники полиции и сообщили, что подозреваемся в сбыте наркотических средств. В ходе личного досмотра у неё изъято 2 сотовых телефона марок «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» оформленные на её имя. У супруга была изъята пачка из под сигарет, в котором находились свертки с наркотическим средством. Свою вину в покушении на сбыт наркотических средств она признала. Изъятое наркотическое средство у ФИО5 1 принадлежит ей для последующего сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» принадлежащий ей. В содеянном раскаивается. В ходе допроса в качестве подозреваемой и обвиняемой она сообщила, что денежные средства от сбыта ей переводили на банковскую карту 

<

данные изъяты>», но на самом деле, деньги приходили на банковскую карту 

<

данные изъяты>». Кто переводил ей неизвестно, с лицами не была знакома. Также пояснила, что не имела финансовую необходимость заниматься данной деятельностью, поскольку супруг работал случайными заработками, совершила данное преступление по глупости, раскаивается в содеянном, желает воспитывать своего ребенка.

ФИО3 в присутствии защитника свои показания подтвердила в ходе проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, а именно указала на участок местности в 20 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, согласно GPS координат 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы г. Тюмень, и пояснила, что на данном участке местности она, около 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ приобрела оптовую партию наркотических средств предназначенных для дальнейшей продажи (т. 2 л.д. 13-16).

Виновность подсудимой кроме её признательных показаний подтверждается показаниями свидетелей, а также письменными материалами уголовного дела.

Свидетель Свидетель 2 согласно оглашенных показаний в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь возле 

<

адрес>, к ней обратился сотрудник полиции и предложил поучаствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра девушки. Также помимо неё и сотрудников полиции участвовала вторая понятая и девушка, которая представилась Еленой. Личный досмотр проводился в 1 подъезде на лестничной площадке между вторым и третьим этажом, 

<

адрес> Личный досмотр проводила сотрудник полиции женского пола, находясь на лестничном пролете всем участникам перед началом личного досмотра сотрудники полиции разъяснила права и обязанности. Далее сотрудник полиции провел досмотр, обнаружили и изъяли: два сотовых телефона, четыре банковских карт, связку ключей. Обнаруженные предметы были упакованы в бумажные конверты, клапаны которых заклеили и опечатали фрагментами листов бумаги белого цвета с оттисками синей печати, на которых поставили подписи все участвующие лица. Задержанная пояснила, что в сотовом телефоне марки «

<

данные изъяты>» в приложении телеграмм находится интернет магазин «

<

данные изъяты>», который она организовала для сбыта наркотических средств «

<

данные изъяты>», выводила денежные средства на банковскую карту банка «

<

данные изъяты>». По факту личного досмотра, сотрудником полиции был составлен протокол, где расписались все участвующие лица, заявлений и замечаний ни от кого не поступало, в протоколах все было отражено верно (т. 1 л.д. 224-225). 

Свидетель Свидетель 3 ., согласно оглашенных показаний в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, к нему обратился сотрудник полиции и предложил поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины. Также помимо него и сотрудников полиции участвовал второй понятой и задержанный молодой человек, который назвал свои полные данные, но он сейчас помнит только его имя Василий. Личный досмотр проводился между 

<

адрес>. Находясь на лестничном пролете всем участникам перед началом личного досмотра сотрудники полиции разъяснили права и обязанности. Далее сотрудники полиции провели досмотр, обнаружили и изъяли: сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>», один ключ от автомобиля, электронный ключ, пачку из под сигарет внутри которой находился сверток из прозрачного полимера внутри которого находилось вещество, денежные средства различного номинала. Обнаруженные предметы были упакованы в бумажные конверты, клапаны которых заклеили и опечатали фрагментами листов бумаги белого цвета с оттисками синей печати, на которых поставили подписи все участвующие лица. Задержанный пояснил, что перед задержанием супруга отдала ему пачку из под сигарет и попросила положить в машину. По факту личного досмотра, сотрудниками полиции были составлены протокола, где расписались все участвующие лица, заявлений и замечаний ни от кого не поступало, в протоколах все было отражено верно (т. 1 л.д. 222-223). 

Свидетель Свидетель 1 согласно оглашенных показаний в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 58 минут они с супругой ФИО3 вышли из дома, собирались ехать к его родственникам. Выходя из дома ФИО3 передала ему пачку из под сигарет и сказала положить в их арендованный автомобиль, так-как она пошла в магазин, он думал там сигареты, если бы знал, что там наркотики, то не взял бы. После того, как он взял у нее пачку из под сигарет, его и жену задержали сотрудники полиции. Далее в ходе проведения его личного досмотра у него изъяли данную пачку из под сигарет, внутри которой находились 3 свертка с неизвестным ему веществом, которую передала ему его супруга ФИО3 Раньше он замечал, что его супруга могла по долгу отлучаться из дома, объясняла разными причинами, гуляла с ребенком, была у подруг, он особо не придавал этому значение, а тот факт, что у нее появлялись денежные средства она объясняла ему, что ей помогает ее бабушка, что тоже вызывало у него подозрение, так как он знал, что она пенсионерка и у нее не может быть финансовой возможности постоянно помогать им. Банковскими картами супруги он не пользовался. Супругу он по её просьбам не подвозил и она не просила, только если к бабушке (т. 1 л.д. 214-216).

Свидетель Свидетель 4 в судебном заседании пояснил, что в УНК УМВД России по Тюменской области поступила оперативная информация о том, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>, возможно, причастна к совершению преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов 00 минут сотрудниками УНК УМВД России по Тюменской области было организовано проведение оперативно-розыскного мероприятие «Наблюдение» у адреса проживания ФИО3 Далее, около 13 часов ФИО3 была замечена у придомовой территории адреса проживания вместе с мужем – ФИО5 1, после чего, пройдя к 

<

адрес> ФИО3 начала вести себя подозрительно, оглядывалась по сторонам, при этом что-то передала ФИО5 1 затем направилась в сторону магазина «

<

данные изъяты>». После всего, сотрудниками УНК УМВД России по Тюменской области было принято решение о задержании и проведении их личных досмотров с целью отыскания предметов и вещей, запрещенных в гражданском обороте, а именно наркотических средств. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут, у 

<

адрес>, задержаны ФИО3 и Свидетеля 1. После задержания было принято решение о проведении личного досмотра задержанных лиц на лестничной площадке между этажами в подъезде дома напротив по 

<

адрес>, в связи с тем что в подъезд 

<

адрес> попасть не представилось возможным. Был организован личный досмотр и изъятие гр. Свидетеля 1 при участии понятых. В ходе мероприятия было обнаружено и изъято сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>», пачку из под сигарет «

<

данные изъяты>» внутри которой находился сверток из прозрачного полимера внутри которого находилось вещество. По данному факту мною были составлены протокола личного досмотра и изъятия. Обнаруженные предметы были упакованы в бумажные конверты, клапаны которых заклеили и опечатали фрагментами листов бумаги белого цвета с оттисками синей печати, на которых поставили подписи все участвующие лица.

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, приобрела при неустановленных следствием обстоятельствах не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), относящийся к наркотическим средствам, согласно Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, которое ФИО3 умышлено с целью дальнейшего незаконного сбыта стала незаконно хранить при неосведомленном о её преступном умысле Свидетеле 1 Однако, довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства ФИО3 не смогла по не зависящим от неё обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут у 

<

адрес>, ФИО3 была задержана, вследствие чего: наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), относящееся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 (в действующей редакции), общей массой 

<

данные изъяты> грамма, размер которого является крупным, было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра при неосведомленном о её преступном умысле Свидетеле 1 произведенного в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 3).

Согласно выписки из постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции, действовавшей на момент совершения деяния) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетеля 1., вещество - 

<

данные изъяты>), относятся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т. 2 л.д. 22).

Согласно выписки из постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 (в редакции, действовавшей на момент совершения деяния) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетеля 1 наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), относящееся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в действующей редакции), общей массой 

<

данные изъяты> грамма, является крупным размером (т. 2 л.д. 23). 

Как следует из сопроводительного письма от ДД.ММ.ГГГГ, в СЧ СУ УМВД России по Тюменской области предоставлены результаты ОРД в отношении ФИО3 (т. 1 л.д. 5-6).

Из постановления о предоставлении следователю результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 00 минут, сотрудниками УНК УМВД России по Тюменской области, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», у 

<

адрес>, задержана ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. совместно с ФИО5 1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающие по адресу: г. 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра Свидетеля 1 у него обнаружено и изъято наркотическое средство «

<

данные изъяты>», общей массой 

<

данные изъяты> грамма. В постановочной части указано, что в СЧ СУ УМВД России по Тюменской области для возбуждения уголовного дела направляются результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3 (т. 1 л.д. 7-8).

Согласно рапорта о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, в УНК УМВД России по Тюменской области поступила оперативная информация о том, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: г. 

<

адрес>, возможно, причастна к совершению преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов 00 минут сотрудниками УНК УМВД России по Тюменской области организовано проведение оперативно-розыскного мероприятие «Наблюдение» у адреса проживания ФИО3 Далее, около 13 часов 55 минут ФИО3 замечена у придомовой территории адреса проживания вместе с мужем – ФИО5 1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., после чего, пройдя к 

<

адрес> ФИО3 начала вести себя подозрительно, оглядывалась по сторонам, при этом что-то передала ФИО5 1, затем направилась в сторону магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. После всего увиденного, анализа обстановки, имеющейся оперативной информации, а также с целью изобличения преступной деятельности фигурантов сотрудниками УНК УМВД России по Тюменской области было принято решение о задержании и проведении их личных досмотров с целью отыскания предметов и вещей, запрещенных в гражданском обороте, а именно наркотических средств. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут, у 

<

адрес>, задержаны ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Свидетель 1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д. 9).

Согласно протоколу досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени 14 часов 12 минут до 14 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 обнаружено в руке сотовые телефоны «

<

данные изъяты>» IMEI №; IMEI2: № с sim-картами «

<

данные изъяты>» с идентификационным номером: №; «

<

данные изъяты>» IMEI №; IMEI2: № с sim-картами «

<

данные изъяты>» с идентификационным номером: №; банковские карты 

<

данные изъяты>» №, №, 

<

данные изъяты>» №, №» №; ФИО3 пояснила, что в сотовом телефоне «

<

данные изъяты>» в телеграм канале находится интернет магазин под названием «

<

данные изъяты>», который организовала она, для сбыта наркотических средств «

<

данные изъяты>», выводя денежные средства на банковскую карту (т. 1 л.д. 17).

Согласно протоколу изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 24 минут по 14 часов 35 минуты ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, изъято из руки сотовые телефоны «

<

данные изъяты>» IMEI №; IMEI2: № с sim-картами «

<

данные изъяты>» с идентификационным номером: №; «

<

данные изъяты>» IMEI №; IMEI2: № с sim-картами «

<

данные изъяты>» с идентификационным номером: №; банковские карты 

<

данные изъяты>» №, №, 

<

данные изъяты>» №, 

<

данные изъяты>» №; Изъятое упаковано надлежащим образом (т. 1 л.д. 18).

Согласно протоколу досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени 14 часов 10 минут до 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ у Свидетеля 1 обнаружена в левом боковом кармане брюк пачка из под сигарет «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством внутри; Свидетель 1 пояснил, что перед задержанием супруга ФИО3 отдала ему пачку из под сигарет и попросила положить в машину (т. 1 л.д. 10).

Как следует из протокола изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 21 минут по 14 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ у Свидетеля 1 изъята из левого бокового кармана брюк пачка из под сигарет «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством внутри. Изъятое упаковано надлежащим образом (т. 1 л.д. 11).

Согласно выводам справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе личного досмотра Свидетеля 1 ДД.ММ.ГГГГ, вещество из свертков содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), внесенное в «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции), общей массой 

<

данные изъяты> грамма (в ходе исследования израсходовано всего 

<

данные изъяты> грамма, возвращено 

<

данные изъяты> грамма) (т. 1 л.д. 13-14).

Согласно выводам заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе личного досмотра Свидетеля 1, ДД.ММ.ГГГГ, вещество из 3 свертков, по которому ранее проводилось исследование № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), внесеное в список «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции), массой 

<

данные изъяты> грамма (в ходе экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> грамма вещества, возвращено 

<

данные изъяты> грамма) (т. 1 л.д. 37-38).

В протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован факт осмотра упаковки и изъятых в личного досмотра Свидетеля 1 ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), внесенное в «Список I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции), общей массой 

<

данные изъяты> грамма; пачка из - под сигарет «

<

данные изъяты>», фрагменты полимерной пленки (т. 1 л.д. 40-41).

В качестве вещественного доказательства было признано наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), внесенное «Список I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции), общей массой 

<

данные изъяты> грамма; пачка из - под сигарет «

<

данные изъяты>», фрагменты полимерной пленки (т. 1 л.д. 72-74).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован факт осмотра упаковки и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3: сотовый телефон «

<

данные изъяты> IMEI №; IMEI2: № с sim-картами «

<

данные изъяты>» с идентификационным номером: №. В ходе осмотра установлено, что в сотовом телефоне «

<

данные изъяты>» установлены сторонние приложения: «

<

данные изъяты>» - предназначенное для создания и просмотра фотографии с географическими координатами (координаты GPS) места съемки, времени съемки, ориентации камеры в момент съемки, и возможность создания комментарии к фотографии. «

<

данные изъяты>» - приложение – мессенджер, которое позволяет отправлять сообщения, совершать видео – и голосовые звонки через интернет, в котором имеется учетная запись: «

<

данные изъяты>», привязанная к абонентскому номеру +№, которую ФИО3 использовала в своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, специализированый канал по продаже наркотических средств – интернет - магазин - «

<

данные изъяты>», владельцем которого является ФИО3 В ходе осмотра учетной записи «

<

данные изъяты>» обнаружен интернет - магазин - «

<

данные изъяты>» переписка длилась в период времени с 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 01 минут ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра переписки лица обговаривают наличие товара. ФИО3, которая выступает в роли владельца, отправляет текстовое сообщение о пополнении товара, а также пересылает в общий чат фото и текстовое сообщение неустановленных людей о приобретении наркотических средств. В ходе осмотра учетной записи «

<

данные изъяты>» обнаружен общий чат - «

<

данные изъяты>» переписка длилась в период времени с 00 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра переписки чата неустановленные лица обговаривают наличие наркотических средств, в чате имеется реклама запрещенных в гражданском обороте наркотических средств. В ходе осмотра учетной записи «

<

данные изъяты>» обнаружен диалог с контактом «

<

данные изъяты>» переписка длилась в период времени с 14 часов 41 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра переписки лица обговаривают наличие товара. «

<

данные изъяты>» просит предоставить реквизиты для перевода денежных средств, а ФИО3 отправляет в 18 часов 51 минут ДД.ММ.ГГГГ текстовое сообщение «№ альфа просьба не кидть ровную ссумму 

<

данные изъяты>». В ходе осмотра учетной записи «

<

данные изъяты>» обнаружен диалог с контактом «

<

данные изъяты>» переписка длилась в период времени с 12 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра переписки лица обговаривают наличие товара, «

<

данные изъяты>» просит предоставить реквизиты для перевода денежных средств, ФИО3 отправляет в 13 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ текстовое сообщение «№ 

<

данные изъяты> просьба не кидть ровную ссумму 

<

данные изъяты>». После перевода денежных средств ФИО3, которая выступает в роли владельца, отправляет контакту «

<

данные изъяты>» фотоотчет об оборудованном ею тайнике с наркотическим средством. В ходе осмотра учетной записи «

<

данные изъяты>» обнаружен диалог с контактом 

<

данные изъяты>» переписка длилась в период времени с 15 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра переписки лица обговаривают наличие товара, 

<

данные изъяты>» просит предоставить реквизиты для перевода денежных средств, ФИО3 отправляет в 02 часа 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ текстовое сообщение «№ 

<

данные изъяты> просьба не кидть ровную ссумму 

<

данные изъяты>». После перевода денежных средств ФИО3, которая выступает в роли владельца, отправляет контакту 

<

данные изъяты>» фотоотчет об оборудованном ею тайнике с наркотическим средством. В ходе осмотра учетной записи «

<

данные изъяты>» обнаружен диалог с контактом «

<

данные изъяты>» переписка длилась в период времени с 15 часов 26 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра переписки лица обговаривают наличие товара, «

<

данные изъяты>» просит предоставить реквизиты для перевода денежных средств, ФИО3 отправляет в 13 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ текстовое сообщение «№ 

<

данные изъяты> просьба не кидть ровную ссумму 

<

данные изъяты>». После перевода денежных средств ФИО3, которая выступает в роли владельца, отправляет контакту «

<

данные изъяты>» фотоотчет об оборудованном ею тайнике с наркотическим средством. В ходе осмотра учетной записи «

<

данные изъяты>» обнаружен диалог с контактом «

<

данные изъяты>» переписка длилась в период времени с 20 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра переписки лица обговаривают наличие товара, «

<

данные изъяты>» просит предоставить реквизиты для перевода денежных средств, ФИО3 отправляет в 20 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ текстовое сообщение «№ 

<

данные изъяты> просьба не кидть ровную ссумму 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». После перевода денежных средств ФИО3, которая выступает в роли владельца, отправляет контакту «

<

данные изъяты>» фотоотчет об оборудованном ею тайнике с наркотическим средством. В ходе осмотра учетной записи «

<

данные изъяты>» обнаружен диалог с контактом «

<

данные изъяты>» переписка длилась в период времени с 13 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра переписки лица обговаривают наличие товара, «

<

данные изъяты>» просит предоставить реквизиты для перевода денежных средств, ФИО3 отправляет в 11 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ текстовое сообщение «№ альфа просьба не кидть ровную ссумму 1г.2300». После перевода денежных средств ФИО3, которая выступает в роли владельца, отправляет контакту «

<

данные изъяты>» фотоотчет об оборудованном ею тайнике с наркотическим средством. В ходе осмотра учетной записи «

<

данные изъяты>» обнаружен диалог с контактом «

<

данные изъяты>» переписка длилась в период времени с 22 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра переписки лица обговаривают наличие товара, «

<

данные изъяты>» просит предоставить реквизиты для перевода денежных средств, ФИО3 отправляет в 04 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ текстовое сообщение «№ 

<

данные изъяты> просьба не кидть ровную ссумму 

<

данные изъяты>». После перевода денежных средств ФИО3, которая выступает в роли владельца, отправляет контакту «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» фотоотчет об оборудованном ею тайнике с наркотическим средством. В ходе осмотра учетной записи «

<

данные изъяты>» обнаружен диалог с контактом 

<

данные изъяты> переписка длилась в период времени с 12 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 08 минуту ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра переписки лица обговаривают наличие товара, 

<

данные изъяты>» просит предоставить реквизиты для перевода денежных средств, ФИО3 отправляет в 22 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ текстовое сообщение «№ 

<

данные изъяты> просьба не кидть ровную ссумму 

<

данные изъяты>». После перевода денежных средств ФИО3, которая выступает в роли владельца, отправляет контакту 

<

данные изъяты>» фотоотчет об оборудованном ею тайнике с наркотическим средством. В ходе осмотра учетной записи «

<

данные изъяты>» обнаружен диалог с контактом «

<

данные изъяты>» переписка длилась в период времени с 20 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ по 23 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра переписки лица обговаривают наличие товара, «

<

данные изъяты>» просит предоставить реквизиты для перевода денежных средств, ФИО3 отправляет в 22 часа 11 минут ДД.ММ.ГГГГ текстовое сообщение «№ 

<

данные изъяты> просьба не кидть ровную ссумму 

<

данные изъяты>». После перевода денежных средств ФИО3, которая выступает в роли владельца, отправляет контакту «

<

данные изъяты>» фотоотчет об оборудованном ею тайнике с наркотическим средством. В ходе осмотра учетной записи «

<

данные изъяты>» обнаружен диалог с контактом «

<

данные изъяты>» переписка длилась в период времени с 01 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра переписки лица обговаривают наличие товара, «

<

данные изъяты>» просит предоставить реквизиты для перевода денежных средств, ФИО3 отправляет в 01 час 12 минут ДД.ММ.ГГГГ текстовое сообщение «№ 

<

данные изъяты> просьба не кидть ровную ссумму 

<

данные изъяты>». После перевода денежных средств ФИО3, которая выступает в роли владельца, отправляет контакту «

<

данные изъяты>» фотоотчет об оборудованном ею тайнике с наркотическим средством. В ходе осмотра учетной записи «

<

данные изъяты>» обнаружен диалог с контактом «

<

данные изъяты>» переписка длилась в период времени с 22 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 19 минут ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра переписки лица обговаривают наличие товара, а также возможность добавления товара в ассортимент магазина. В ходе осмотра пункта меню «Фото» обнаружены изображения с привязкой к GPS-координатам. Банковская карта 

<

данные изъяты>» №, Банковская карта АО «

<

данные изъяты>» №, на имя 

<

данные изъяты>, сотового телефона «

<

данные изъяты>» IMEI №; IMEI2: № с sim-картами «

<

данные изъяты>» с идентификационным номером: №. В ходе осмотра пункта меню «Фото» обнаружены изображения с привязкой к GPS-координатам (т. 1 л.д. 46-141). 

В качестве вещественных доказательств были признаны сотовые телефоны «

<

данные изъяты>» IMEI №; IMEI2: № с sim-картами «

<

данные изъяты>» с идентификационным номером: №; «

<

данные изъяты>» IMEI №; IMEI2: № с sim-картами «

<

данные изъяты>» с идентификационным номером: №; банковские карты АО «

<

данные изъяты>» №, 

<

данные изъяты>» № (т. 1 л.д. 141-145).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, зафиксирован факт осмотра: сопроводительного письма и приложения в виде выписки по движению денежных средств по банковским картам 

<

данные изъяты>» №, согласно которой: дата открытия банковской карты ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе осмотра выписки по банковской карте № установлено, что за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на указанную карту поступили денежные средства без указания реальных оснований их зачисления на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. Выписки по движению денежных средств по банковской карте 

<

данные изъяты>» №, согласно которой дата открытия банковской карты ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе осмотра выписки по банковской карте № установлено, что за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на указанную карту поступили денежные средства без указания реальных оснований их зачисления на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей (т. 1 л.д. 204-205).

Сопроводительное письмо 

<

данные изъяты>» №; выписка по движению денежных средств по банковской карте 

<

данные изъяты>» № были признаны в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 206-207).

В соответствии со ст. 88 УПК РФ, оценивая в совокупности представленные выше доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд признает каждое из них допустимым, имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и достоверными, поскольку они согласуются между собой, а их совокупность – достаточной для вывода о виновности ФИО3 в совершении вышеуказанного преступления при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора.

Экспертиза по делу проведена в соответствии с требованиям уголовно-процессуального закона и правилами проведения судебных экспертиз, исследование выполнено надлежащим уполномоченным лицом - экспертом, квалификация которого сомнений не вызывает, выводы экспертизы являются научно обоснованными, понятными, а само заключение полностью соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными, а виновность подсудимой ФИО3 в содеянном, установленной. ФИО3 непосредственно участвовала в выполнении объективной стороны преступления.

В основу приговора судом положены показания самой подсудимой, данные ею в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, свидетелей Свидетеля 2 Свидетеля 3., Свидетеля 1 данными в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в судебном заседании в установленном уголовно-процессуальном законом порядке, свидетеля Свидетель 4 данные в судебном заседании, и которые согласуются, как между собой, так и с другими исследованными в ходе судебного заседания материалами уголовного дела, такими как: заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ о виде и массе изъятого наркотического средства; протоколы осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельствующие о покушении ФИО3 на сбыт наркотических средств.

Последовательность показаний свидетелей, отсутствие причин для оговора подсудимой и их согласованность с другими доказательствами, в том числе и показаниями самой ФИО3, данными ею в ходе предварительного следствия и в судебном заседании свидетельствуют о правдивости показаний свидетелей, в связи с чем, оснований не доверять им, у суда нет.

Показания подсудимой ФИО3, данные ею в судебном заседании и в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемой и обвиняемой и оглашенные в судебном заседании в установленном законом порядке, положены в основу приговора поскольку они признаны судом достоверными и допустимыми, так как они последовательны, непротиворечивы и согласуются как между собой, так и с показаниями свидетелей так и с письменными материалами, исследованными в судебном заседании.

Действовала ФИО3 незаконно, поскольку оборот наркотического средства – 

<

данные изъяты>), согласно постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 № 681 (в действующей редакции) запрещён, и умышленно, поскольку осознавала, что собирается сбывать именно наркотическое средство.

Сомневаться в правдивости показаний подсудимой, данных в судебном заседании и в ходе предварительного следствии у суда нет оснований, поскольку она была допрошена в присутствии адвоката, отвод которому не заявляла, что исключает возможность всякого давления на неё во время допроса. При этом подсудимой разъяснялось, что её показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, даже в случае последующего отказа от них. Правом не свидетельствовать против себя подсудимая не воспользовалась. Каких-либо замечаний и ходатайств после её допросов от ФИО3 и его защитника не поступало. О доброй воле и достоверности её показаний на следствии свидетельствуют и собственноручные подписи в протоколах допроса. Приведенные в приговоре показания подсудимой на предварительном следствии согласуются с установленными судом обстоятельствами преступления.

Свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3 довести до конца не смогла по независящим от неё обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками полиции и указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Об умысле на сбыт указанного средства свидетельствует создание в программном приложении 

<

данные изъяты> специализированного канала продаж наркотических средств – интернет-магазин 

<

данные изъяты>.

Кроме того, прямой умысел ФИО3 на сбыт наркотических средств именно в крупном размере подтверждается массой изъятого наркотического средства.

Также крупный размер наркотического средства установлен в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ».

Оценив доказательства в их совокупности, суд находит, что ФИО3, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами, знаниями и навыками, а также достаточными материально–техническим ресурсами и широкими познаниями в сфере работы сети «Интернет», действуя умышленно, из корыстных побуждений, движимая преступной целью обогащения, осознавая, что посягает на безопасность и здоровье населения Российской Федерации, а также то, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, используя в программном приложении «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) учетную запись «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), привязанную к абонентскому номеру +№, находясь в г. Тюмени, сформировала у себя преступный умысел на систематическое совершение особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств на территории г. ФИО8 

<

адрес>, в течении неограниченного периода времени, в целях извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения, для реализации которого, при помощи сотового телефона «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) IMEI №; IMEI2: №, создала в программном приложении «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) специализированный канал продаж наркотических средств – интернет - магазин - «

<

данные изъяты>).

ФИО3, для упорядоченности и эффективности преступной деятельности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выбрала законспирированную схему незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Тюмени Тюменской области, особенность которой, заключалась в незаконном приобретении наркотических средств с целью дальнейшего незаконного сбыта с соблюдением мер конспирации, использованием технических средств и ресурсов сети «Интернет», по строго определенному алгоритму, включающему в себя следующие стадии преступной деятельности: разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Тюмени Тюменской области; создание (приобретение) специализированного канала продаж наркотических средств в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в виде интернет – магазина «

<

данные изъяты>) в программном приложении «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), защищенного от контроля со стороны правоохранительных органов, обеспечивающего демонстрацию, имеющегося ассортимента наркотических средств, контроля за оплатой наркотических средств на счета банковских карт, предоставленных ФИО3, с последующей отправкой потребителям описаний тайников с наркотическими средствами; поиск надежных поставщиков и приобретение партий наркотических средств с использованием ресурсов сети «Интернет» от имени пользователей с вымышленными анкетными данными; складирование (хранение) приобретенных и приготовленных к удобной для употребления форме партий наркотических средств в условиях, исключающих доступ посторонних лиц; фасовка и дальнейшее формирование партий наркотических средств, для последующего незаконного сбыта заранее неопределенному кругу лиц; помещение расфасованных в индивидуальную упаковку наркотических средств в единолично выбранных тайниках на территории г. Тюмени Тюменской области, максимально, исключая возможность их случайного обнаружения посторонними лицами, с графическим закреплением, с использованием сотового телефона «

<

данные изъяты>) IMEI №; IMEI2: №, для последующего незаконного сбыта наркотического средства заранее не определенному кругу наркозависимых лиц с использованием специализированного канала продаж – интернет – магазина - «

<

данные изъяты>) в программном приложении «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обеспечивающего высокую степень шифрования и безопасности; контроль за конъюнктурой рынка сбыта наркотических средств, с целью регулирования ассортимента, размера (массы), вида упаковки наркотических средств, а так же общего объема их незаконного сбыта; подбор и расширение клиентской базы потребителей наркотических средств; строгое следование преступным планам для достижения цели обогащения путем совершения незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Тюмени Тюменской области заранее неопределенному кругу лиц, то есть путем совершения особо тяжких преступлений; управление и контроль за финансовыми потоками денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств заранее неопределённому кругу лиц, зачисленных на банковские карты 

<

данные изъяты>» №, 

<

данные изъяты>» № находящиеся в пользовании ФИО3 Таким образом, за период преступной деятельности, продлившийся с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 получила в качестве вознаграждения за свою незаконную преступную деятельность денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля.

При этом, ФИО3 для осуществления преступной деятельности были приняты меры конспирации, в соответствии с которыми, были исключены личные встречи с приобретателями наркотических средств, незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся заранее неопределенному кругу наркозависимых лиц и только через систему постоянно меняющихся тайников, местонахождение которых сообщалось только в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств, аккумулировались у ФИО3, путем зачисления на банковские карты 

<

данные изъяты>» №, 

<

данные изъяты>» №, находящиеся в пользовании ФИО3

Благодаря детальной организации своей преступной деятельности и принятым мерам конспирации, ФИО3 длительное время удавалось оставаться не разоблачённой правоохранительными органами, и ею было совершено преступление при ниже следующих обстоятельствах:

Так, ФИО3, в соответствии с разработанным преступным планом, около 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, используя в программном приложении «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) учетную запись «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), привязанную к абонентскому номеру +№, доступ к которой, осуществлялся при помощи вышеуказанного сотового телефона «

<

данные изъяты>), находящегося в пользовании ФИО3, незаконно приобрела у неустановленного поставщика наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), относящееся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции), (далее по тексту наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером, которое, неустановленный поставщик, с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий от правоохранительных органов, поместил в тайник, оборудованный на участке местности в 20 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, согласно GPS координат 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы г. Тюмени.

Далее, ФИО3, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получив от неустановленного поставщика описание месторасположения тайника с приобретенной вышеуказанной партией наркотических средств, прибыла к местонахождению тайника, оборудованного на участке местности в 20 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, согласно GPS координат 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы г. Тюмени, откуда около 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, забрала наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером расфасованные в индивидуальную упаковку на удобные для дальнейшего сбыта массы, которое стала незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному кругу лиц при Свидетеле 1. не осведомленном о преступной деятельности ФИО3 до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Однако, довести до конца свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотическое средство - 

<

данные изъяты>)), общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером ФИО3 не смогла по не зависящим от неё обстоятельствам, так как около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у 

<

адрес>, ФИО3 была задержана сотрудниками полиции, вследствие чего, вышеуказанное наркотическое средство, в крупном размере, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетеля 1 не осведомленном о преступной деятельности ФИО3, проведенного, на лестничной площадке между 

<

адрес>. 

Суд полагает необходимым исключить из объема обвинения ФИО3 формулировку «имея трудную финансовую ситуацию», как не нашедшую своего подтверждения в судебном заседании, что, таким образом, является излишне вмененным, поскольку ФИО3 в судебном заседании пояснила, что не имела финансовой необходимости в занятии данной преступной деятельности, супруг работал, кроме того, данное обстоятельство не подтверждено исследованными материалами уголовного дела.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку ФИО3 для достижения своей цели, направленной на сбыт наркотического средства, использовала программное приложение сети Интернет 

<

данные изъяты>. Также, при осуществлении своей незаконной деятельности, подсудимая использовала, изъятый у неё сотовый телефон «

<

данные изъяты>) IMEI №; IMEI2: №.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» подтвержден массой изъятого наркотического средства. Изъятое наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты> грамма, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» относится к крупному размеру.

Показания свидетеля Свидетеля 5 – бабушки подсудимой, которая была допрошена по ходатайству стороны защиты, характеризуют подсудимую, как личность с положительной стороны. 

При назначении наказания ФИО3, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает общественную опасность содеянного, личность подсудимой, её семейное и материальное положение. 

ФИО3 совершила преступление, в силу ч. 5 ст. 15 УК РФ, относящиеся к категории особо тяжких. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и направленного против здоровья населения, характера и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимой, её имущественного положения, влияния назначенного наказания на её исправление, оснований для снижения категории тяжести данного преступления, в соответствии с требованиями ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит. Также суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как переход на иную, более мягкую категорию, по мнению суда, не будет отвечать принципу справедливости уголовного закона, противореча положениям ст. 6 УК РФ.

ФИО3 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т. 2 л.д. 48,49,50), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 45).

Обстоятельствами, в силу положений ст. 61 УК РФ смягчающими наказание подсудимой, суд признает: наличие на иждивении малолетнего ребенка; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; полное признание вины, раскаяние в содеянном; неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой и её близких родственников, оказание посильной помощи близким родственникам, неудовлетворительное состояние здоровья малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом обстоятельств содеянного, данных о личности подсудимой, влияния назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия её жизни, а также имущественного и семейного положения ФИО3, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, в силу своего внутреннего убеждения, а также для достижения целей назначаемого наказания, суд считает необходимым назначить ей за совершенное преступление наказание в виде лишения свободы, которое, по мнению суда, будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновной и будет отвечать целям наказания в виде восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений.

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершения преступления, существенно уменьшающие степень его общественной опасности, в связи с чем, оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает положения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, учитывая достаточность наказания в виде лишения свободы для исправления подсудимой, суд считает возможным ФИО3 не назначать.

ФИО3 в соответствии с. п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбытия наказания суд назначает исправительную колонию общего режима.

Вместе с тем, исследовав в судебном заседании данные о личности подсудимой ФИО3, принимая во внимание то, что у ФИО3 имеется малолетний ребенок: ФИО1, воспитанием которого занимается она, данных свидетельствующих об уклонении подсудимой от обязанности по воспитанию детей не представлено, принимая во внимание, что назначенное наказание в виде реального лишения свободы может существенным образом повлиять на условия жизни, здоровья и воспитания малолетнего ребенка, суд, руководствуясь принципом гуманизма, в соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ, считает возможным отсрочить ФИО3 реальное отбывание наказания до достижения ее ребенком ФИО1 четырнадцатилетнего возраста. 

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ, при этом мобильный телефон «

<

данные изъяты>) IMEI №; IMEI2: №, который следуют с материалами уголовного дела, как средство совершения подсудимой преступления (незаконного сбыта наркотических средств) подлежит конфискации на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Начало срока наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО3, реальное отбывание наказания в виде лишения свободы сроком на 6 лет до достижения её ребенком ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Возложить на ФИО3 следующие обязанности: в период отсрочки встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, проживать с ребенком, заниматься его воспитанием и материальным содержанием.

Контроль за поведением ФИО3 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных по месту ее жительства.

Меру пресечения ФИО3 заключение под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после чего меру пресечения отменить. Освободить ФИО3 из под стражи в зале суда.

В случае отмены отсрочки отбывания наказания и направления осужденной для отбывания наказания в место, назначенное в соответствии с приговором суда, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ засчитать время содержания ФИО3 под стражей в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления путем принесения апелляционных жалобы, представления через Центральный районный суд г. Тюмени. 

В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Е.Н. Ковалёва

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>